
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 593 del 29/10/2024

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Presa d’atto  Determinazione ARES n.  271 del  01.02.2024 avente ad oggetto
l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  per  lotti  deserti  art.  76  c.  2  lett.  a),  D.Lgs.
36/2023 per la fornitura di TEST RAPIDI – METODICHE MANUALI per i laboratori delle ASL
della Sardegna. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento
  
Dott.ssa Fabiola Murgia 
   

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis
Firma apposta in calce al

documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
565             30/10/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le Deliberazioni DG nn. 272 del 22/07/2022 e 704 del 23/10/2024 con le quali si è
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau.

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

PREMESSO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 271 del 01/02/2024 Ares Sardegna autorizzava, al fine di garantire
i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), l’espletamento di una procedura negoziata per la fornitura,
suddivisa in 17 lotti, di Test Rapidi – Metodiche Manuali da destinarsi ai laboratori delle ASL della
Sardegna,  ai  sensi  dell'art.  76  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  in  seguito  alla  mancata
aggiudicazione di diversi lotti nella procedura aggiudicata con Delibera n. 164 del 05/08/2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1471 del 06/06/2024, Ares Sardegna aggiudicava, per un
periodo di  36 mesi,  la procedura negoziata di  cui  sopra relativa alla fornitura di  Test Rapidi  –

Pagina  2 di 5



Metodiche Manuali, per i lotti 4,5,10,15,16, e 17 specificando che per i restanti lotti 1, 2, 3, 7, 8, 9,
12, 13, 14, andati deserti, sussiste la possibilità per ciascuna ASL di procedere autonomamente
con affidamenti diretti, purché nei limiti degli importi stabiliti per il livello massimo di qualificazione
ottenuto, come stabilito dall’art. 3, comma 3 L.R. n. 24/2020, e da ultimo l'allegato alla Delibera
G.R. n. 4/40 del 15/02/2024.
Nello  schema  di  aggiudicazione  allegato  alla  determina  n.  1471  venivano  dettagliati  gli  O.E.
aggiudicatari per lotto e gli importi per ciascuna Asl che,  specificatamente riferito alla Asl n. 5 di
Oristano, ammonta ad € 5.5852,50 IVA esclusa, come di seguito ripartito:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO IMPORTO ASSEGNATO
IVA ESCLUSA

10 – sub 1
Did Diagnostic Internatonal Distribution Spa

€ 1.050,00

10 – sub 3 € 3.645,00

15 Biolife Italiana Srl € 599,50

17 Beta Diagnostics Sas € 288,00

TOTALE € 5.582,50

TENUTO  CONTO che  l'intervento  in  questione  è  stato  incluso  nella  programmazione  delle
acquisizioni di beni e servizi di questa ASL per il biennio 2024/2026, a seguito di un intervento
correlato nella programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per lo stesso periodo da parte di
ARES Sardegna che, nella sua qualità di Centrale di Committenza, ha previsto lo svolgimento
della  gara  per  l'affidamento  triennale  della  fornitura  Test  Rapidi  Metodiche  Manuali,  come  da
Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 278 del 15/11/2023, aggiornata con
Deliberazione del Direttore Generale F.F. n. 144 del 14/06/2024.

PRESO ATTO che con nota PG/2024/60551 del 04/10/2024, Ares Sardegna comunicava l'aggiudi-
cazione della fornitura di “test rapidi – metodiche manuali” per i laboratori delle ASL della Sarde-
gna, demandando a ciascuna Asl il compito di: 
- stipulare la convenzione allegata alla sopraindicata nota;
- individuare un RES (Responsabile Esecuzione Contratto), quale interlocutore unico del RUP. Lo
stesso curerà e governerà l’esecuzione del contratto sotto il profilo giuridico amministrativo di con-
certo con i Direttori dell’esecuzione del contratto che saranno individuati a cura della ASL di riferi-
mento. Dovrà trasmettere trimestralmente relazioni sullo stato di esecuzione e sullo stato di avan-
zamento contabile, e sarà responsabile del rispetto dei limiti di importo acquisiti col CIG, verificherà
che le spese rientrino nell’importo autorizzato e dovrà comunicare i mandati di pagamento per con-
sentire al RUP di assolvere i debiti informativi nei confronti dell’ANAC;
- assumere il  relativo impegno di  spesa sul sistema autorizzativo della ASL di  riferimento, con
conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture.

DATO ATTO che per la suddetta procedura, sono stati acquisiti da Ares Sardegna i seguenti CIG
padre: 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO CIG PADRE

10 Did Diagnostic International Distribution Spa B09011CE29

15 Biolife Italiana S.R.L. B0901298E5

17 Beta Diagnostici Sas B09012BA8B

Pagina  3 di 5



 
PRESO ATTO che, in esecuzione alla Determinazione di Ares Sardegna n. 1471 del 06/06/2024,
la Asl n. 5 di Oristano ha individuato:

• il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.15  del  D.Lgs.
36/2023, nel Dirigente del Servizio Acquisizione di beni e servizi, Dott.ssa Fabiola Murgia;

• il  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  degli  art.  114  comma 1  del  D.Lgs.  n.
36/2023, nel Direttore della S.C. Laboratorio Analisi del P.O. San Martino di Oristano, Dott.
Roberto Irde con il supporto operativo del dott. Paolo Serra, Direttore  della S.C. Farmacia
Ospedaliera della ASL 5 di Oristano.

 
RITENUTO pertanto necessario recepire – per le necessità della ASL 5 di Oristano - la Determina-
zione Dirigenziale n. 1471 del 06/06/2024 con la quale Ares Sardegna aggiudicava, per un periodo
di 36 mesi,  con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi e opzione del quinto d’obbligo, ai sensi
dell’art. 120 comma 9 D. Lgs 36/2023, la procedura negoziata per lotti deserti, ai sensi dell'art. 76
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, relativa alla fornitura di Test Rapidi – Metodiche Manuali, per un im-
porto, specificatamente riferito alla Asl n. 5 di Oristano, pari ad € 5.5852,50 IVA esclusa. 
  
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO e di recepire il contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 1471
del 06/06/2024 con la quale Ares Sardegna aggiudicava, per un periodo di 36 mesi, con
possibilità di proroga per ulteriori  6 mesi e opzione del quinto d’obbligo,  ai  sensi
dell’art. 120 comma 9 D. Lgs 36/2023, la procedura negoziata per lotti deserti,  ai sensi
dell'art. 76 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, relativa alla fornitura di Test Rapidi – Metodiche
Manuali,  per  un  importo,  specificatamente  riferito  alla  Asl  n.  5  di  Oristano,  pari  ad  €
5.5852,50 IVA esclusa, corrispondente ad € 6.810,65 IVA 22% compresa. 

2. DI  STABILIRE  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  -  quantificato  in  €
6.810,65  - verrà registrato sui bilanci d’esercizio 2024/2025/2026/2027, come di seguito
rappresentato: 

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO
IVA

COMPRESA

2024 ASSL5 1 sub  414
A501010602

“Acquisti di dispositivi medico
diagnostici in vitro (IVD)”

Da definire in
seguito

€ 378,36

2025 ASSL5 1 
A501010602

“Acquisti di dispositivi medico
diagnostici in vitro (IVD)”

Da definire in
seguito

€ 2.270,22

2026 ASSL5 1 
A501010602

“Acquisti di dispositivi medico
diagnostici in vitro (IVD)”

Da definire in
seguito

€ 2.270,22

2027 ASSL5 1 
A501010602

“Acquisti di dispositivi medico
diagnostici in vitro (IVD)”

Da definire in
seguito

€ 1.891,85

Pagina  4 di 5



3. DI INDIVIDUARE quali:
-  Responsabile  Unico  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.15  del  D.Lgs.
36/2023, la Dirigente del Servizio Acquisizione di beni e servizi, Dott.ssa Fabiola Murgia;
-  Direttore  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  degli  art.  114  comma 1  del  D.Lgs.  n.
36/2023, il Direttore della S.C. Laboratorio Analisi del P.O. San Martino di Oristano, Dott.
Roberto Irde, con il supporto operativo del dott. Paolo Serra, Direttore  della S.C. Farmacia
Ospedaliera  della  ASL 5  di  Oristano,  il  quale  provvederà  all’emissione  degli  ordini  di
fornitura tramite la procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture
coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile -
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
30/10/2024              14/11/2024


		2024-10-29T15:46:50+0100
	SERRA CRISTINA


		2024-10-30T08:49:58+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-10-30T10:47:51+0100
	Giuseppe Melis


		2024-10-30T14:59:39+0100
	MURGIA DANIELA




